中央财经大学—政府管理学院—行政管理

一、主旨：

211

(10034)中央财经大学(011)政府管理学院(120401)行政管理

【研究方向】

01.政府战略与绩效管理 02.公共行政 03.公共事业管理

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 北京大学 11 A 中国科学技术大学

2 A++ 复旦大学 12 A 北京师范大学

3 A++ 中山大学 13 A 天津大学

4 A++ 中国人民大学 14 A 厦门大学

5 A+ 清华大学 15 A 苏州大学

6 A+ 浙江大学 16 A 华中师范大学

7 A+ 南京大学 17 A 湖北大学

8 A+ 西安交通大学 18 A 汕头大学

9 A 华中科技大学 19 A 深圳大学

10 A 武汉大学 20 A 哈尔滨工业大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试
复试

（专业科目）公共课一
公共课

二
专一 专二

政府

管理

学院

行政

管理

101-思想

政治

201-英

语一

620经济学

基础

802管理学 公共管理学

三、复试

1、复试包括资格审查、知识成就评定、专业能力笔试、专业潜质面试、外语听说测试、心

理测试和体格检查。

2、复试总成绩满分为 100分，计算公式为：复试总成绩=知识成就评定成绩+专业能力笔试

成绩×0.5+专业潜质面试成绩×0.4+外语听说测试成绩。知识成就评定成绩满分为 5分，专

业能力笔试成绩满分为 100分，专业潜质面试成绩满分为 100分，外语听说测试成绩满分

为 5分，上述四项最小得分单位均为 0.5分。

3、研究生院对考生初试和复试成绩进行加权计算后得出考生总成绩。

4、学术型硕士研究生考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×60%+
复试总分×300%。

专业硕士中的金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资产评估、法律（非法学）、法律

（法学）硕士考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×48%+复试总

分×360%。

审计和会计硕士考生的总成绩满分为 400分，计算公式为:总成绩=初试总分×40%+复试总

分×280%。

四、参考书目

●初试参考书目：

初试参考书目：620经济学基础

《西方经济学》高鸿业主编，中国人民大学出版社（2014第六版）

《政治经济学》逢锦聚等主编，高等教育出版社（2014 第五版）

初试参考书目：802管理学

《管理理论与实务》赵丽芬主编，清华大学出版社 (2010 第二版)
《管理世界》杂志管理世界杂志社，国务院发展研究中心 (近一年)
《战略管理：概念与案例》迈克尔·A·希特，R·杜安·爱尔兰，罗伯特·E·霍斯基森 著；

刘刚，吕文静，雷云等译，中国人民大学出版社（2012 第十版）

《人力资源管理》加里·德斯勒 著；刘昕 译，中国人民大学出版社（2012 第十二版）

●复试参考书目

《公共管理学》（研

究生教学用书）
陈振明 中国人民大学出版社 (2005 第一版)

《公共管理导论》 欧文.E.休斯 中国人民大学出版社 (2007 第三版)

五、复试分数线

年度
对外公布初试分数线

总分 英 政 专一 专二

2016 335 39 39 59 59

2015 355 45 45 68 68

2014 355 45 45 68 68

六、近几年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2016 —— 13 3

2015 —— 12 5

2014 87 10 5

七、学院及名师

中央财经大学政府管理学院成立于 2006年 7 月，是一个新兴学院，也是一个蓬勃发展

的学院。学院的成立顺应了我国政府改革的历史潮流，以及经济社会发展对公共管理人才的

需求，依托中央财经大学经济学和管理学两大传统优势学科的深厚底蕴，在全国公共管理学

科中独树一帜。

学院的使命是：立足中国管理实践，跻身世界一流政府管理学院行列，培养具有高度责

任心和卓越领导力的公共管理人才，为中华民族的复兴和人类进步做出贡献。学院名誉院长

李京文院士，院长赵景华教授。

学院学科体系完整，拥有政府经济与管理博士点和博士后流动站，拥有公共管理一级学科硕

士授予权和公共管理硕士（MPA）专业学位授予权。设有行政管理、教育经济与管理 2 个硕

士点，行政管理、公共事业管理（包括公共部门人力资源管理、城市管理 2 个方向）、国际

政治（国际政治经济学）3 个本科专业。学院现有全日制学生 476 人，其中本科生 380人，

硕士研究生 80人，博士生 11 人，博士后 5 人。

院下设行政管理、公共事业管理、城市管理和国际政治等 4 个系，设有公共管理研究中

心、城市战略研究中心、教育经济与管理研究所等研究机构。现有教师 39 人，其中教授 6

名，副教授 7名。学院教师层次水平较高。87.1%的教学科研岗教师具有博士学位。学院以

公共战略和公共政策为研究特色，以公共部门战略与绩效管理、公共部门人力资源管理、城

市管理、教育经济与管理、政府采购、社会保障等一批新兴前沿学科为研究重点，充分发挥

学校优势学科的支持作用，着力打造具有“中央财经”特色的政府管理学科体系。力争在高

起点上建立一个有特色的、开放型的、国际化的研究型政府管理学院。

【名师】

赵景华教授，中央财经大学政府管理学院院长、教授、博士生导师。中央财经大学 MPA

教育中心主任，中国管理现代化研究会副秘书长，中国行政管理学院常务理事。曾任山东大

学管理学院院长，山东省经济管理研究基地首席专家，山东省人民政府外经贸咨询顾问，教

育部高等学校工商管理类学科专业指导委员会委员，中国人民大学、厦门大学兼职教授。政

协山东省第八届、第九届委员会委员。教育部优秀青年教师奖获得者，国务院特殊津贴获得

者，霍英东青年教师奖获得者。主要从事公共部门战略与绩效管理、企业战略管理、中外管

理比较的研究与教学工作。 先后主持并完成国家自然科学基金、国家社科基金等科研项目

20 余项，在《管理世界》、《中国工业经济》等国内外知名学术期刊发表学术论文 50 余篇。

专著《企业管理国际比较——中日美德企业管理比较、借鉴与创新》荣获第三届中国高校人

文社会科学研究优秀成果二等奖、山东省社科优秀成果一等奖，《现代管理学》荣获全国优

秀教材二等奖，另获十六项省部级优秀科研成果奖。

八、其他

1、学制 2 年

2、学费：8000元/年